
Oggetto: ELEZIONI EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019
- COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE; -
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO
STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 02-04/31-05-2019; -
IMPEGNO DI SPESA PER ADEMPIMENTI VARI ELETTORALI

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

VISTO il Decreto  del Presidente della Repubblica in data 22-03-2019 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25-03-2019, con il quale sono stati convocati i comizi per l’Elezione
dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per il giorno 26 maggio 2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20-03-2019 con il quale  sono stati fissati
per la stessa data del 26-05-2019 le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli
comunali e per la data del 09-06-2019 per l’eventuale turno di ballottaggio;

DATO ATTO che questo Comune risulta interessato oltre che per le consultazioni del
Parlamento Europeo anche al rinnovo del Consiglio Comunale;

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali;

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
CONSIDERATO  che,  al  fine  di  assicurare  la puntuale e precisa esecuzione a tutti gli

adempimenti, si rende necessario dare corso alla pronta costituzione dell'Ufficio Elettorale
Comunale, nonché autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge
19.03.1993, n. 68;

VISTO che, in base alla normativa vigente, il personale comandato a far parte dell’ufficio
elettorale può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario per un numero di ore non
superiore a 60 mensili e che il tetto massimo non deve superare la media di 40 ore mensili a
persona, per il periodo che intercorre tra il 55° giorno antecedente la data delle consultazioni ed il
5° giorno successivo alla stessa;

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla
Prefettura di Teramo – U.T.G.;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  10   Del  28-03-2019

Reg. generale 35

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



RITENUTO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario;

costituire l'Ufficio Elettorale;a)
Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, adb)
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalla vigenti disposizioni;
Impegnare le somme necessarie per adempimenti vari connessi alle elezioni di cui inc)
oggetto (acquisto cancelleria, stampati, arredi, ecc) nonché per il lavoro straordinario;

VISTA la comunicazione della stessa Prefettura di Teramo – U.T.G. n.  con la quale, tra
l’altro, viene evidenziato:

che l’onere relativo al lavoro straordinario prestato per l’ufficio elettorale dal personale-
dipendente, riferendosi ad adempimenti comuni per varie consultazioni, deve essere ripartito
tra lo Stato e il Comune;

         VISTO l'art. 15 del D.L. 18.1.93, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19.3.93, n.
68;

VISTO che, in considerazione di quanto sopra, state l’urgenza ed i tempi ristrettissimi entro
il quale eseguire le prime revisioni elettorali, il personale in questione dovrà essere autorizzato a
compiere lavoro straordinario dal 2° aprile al 31 maggio 2019;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1-) di costituire, per la consultazione elettorale specificata in premessa, che si svolgerà nel
giorno 26 maggio 2019 "L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE" chiamando a farne parte, sotto
la direzione del sottoscritto e del Segretario comunale, ognuno per quanto di propria competenza, i
dipendenti di cui al seguente prospetto "A");

2-) di dare atto che i componenti il suddetto Ufficio Elettorale, sono autorizzati ad eseguire,
nei limiti ed in applicazione dell'art.15, del D.L.18.01.1993, n.8, convertito con legge 19.03.1993,
n.68, "lavoro straordinario", per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di
convocazione dei comizi sino al quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse,
secondo il seguente prospetto B);

P R O S P E T T O  " A "
COGNOME E NOME QUALIFICA LIVELLO MANSIONI

SERVI Alberto ISTR.DIR.AMM. C4 Resp. Ufficio Elettorale

DI GIACINTO Romina ISTR.DIR.CONT. C3 Colleg. seggi-Contabilità

QUARANTA Gianpiero ISTR. TECNICO C3 Spazi elettorali – Allestimento seggi
Collegamento seggi

MORETTI Domenico OPERAIO B4 Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione spazi  - Affissione
manifesti - Allestimento seggi -
Trasporto consegna plichi

DI CESARE Piero OPERAIO B Idem c.s.

                 P R O S P E T T O   " B "

COGNOME E NOME ORE PRO-CAPITE

SERVI Alberto 80

DI GIACINTO Romina 70

QUARANTA Gianpiero 70

MORETTI Domenico 50

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



DI CESARE Piero 50

DATO ATTO che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo,1.
ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni
elettorali;

IMPUTARE la spesa relativa al lavoro straordinario  e ai compensi dei componenti di2.
seggio al  cap. 2958 "Spese per le elezioni" quantificata preventivamente in € 9.000,00;

IMPUTARE la somma di €  500,00 per adempimenti vari connessi alla elezione di cui in3.
oggetto (acquisto cancelleria, stampati,  ecc) sul cap. 2958 "Anticipazioni somme per
elezioni";

di DARE ATTO CHE le somme riguardante le elezioni Europee e Comunali del 264.
maggio 2019 saranno anticipate dal Comune di Fano Adriano e soggette a rimborso per 1/2
dalla Prefettura, previa presentazione del relativo rendiconto;

le spese per acquisto di cancelleria,  stampati, arredi, ecc. saranno ripartite-
proporzionalmente tra Stato e Comune in quanto riferite ad adempimenti comuni.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

28-03-2019                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 4 - 4 -Pag. 4


